
Известия Собрания депутатов и администрации города Снежинска № 25 (798) 23 ИЮНЯ 2023 года

1

Известия Собрания депутатов и администрации города Снежинска № 7-1  (671)  25 февраля  2021 года

1

Известия Собрания депутатов
и администрации города
Снежинска

Нормативные правовые акты и официальные сообщения 
Собрания депутатов и администрации города Снежинска
Интернет-версия: http://www.snzadm.ru/        

№ 25 (798) • ИЮНЬ 2023  

23  ИЮНЯ  2023 г. 

В НОМЕРЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ СНЕЖИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА     2
от  16. 06. 2023 № 838    
О внесении изменений  в административный регламент 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ СНЕЖИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА     2
от  16. 06. 2023 № 839    
О временном ограничении  стоянки транспортных средств  в городе Снежинске 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ СНЕЖИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА     2
от  19. 06. 2023 № 847    
О внесении изменений  в постановления администрации  Снежинского городского округа    

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ СНЕЖИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА     3
от  21. 06. 2023 № 859    
Об утверждении Порядка  организации и проведения  процедуры рейтингового  голосования 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ СНЕЖИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА     4
от  21. 06. 2023 № 860    
О внесении изменений в постановление от 19.07.2019 № 967 «Об утверждении Положения «О городском конкурсе «Самый 
благоустроенный двор»  

РАСПОРЯЖЕНИЕАДМИНИСТРАЦИИ СНЕЖИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА     5
от  16. 06. 2023 № 281-Р    
Об утверждении состава  конкурсной комиссии  

РЕШЕНИЕ СОБРАНИЯ ДЕПУТАТОВ СНЕЖИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА     5
от  22. 06. 2023 № 50    
О мерах поддержки лиц, призванных на военную  службу по мобилизации в Вооруженные Силы  Российской Федерации 
в соответствии с Указом  Президента Российской Федерации  от 21 сентября 2022 г. № 647 «Об объявлении  частичной 
мобилизации в Российской Федерации»  или проходящих военную службу по контракту,  заключенному в соответствии с 
пунктом 7 статьи 38  Федерального закона «О воинской обязанности  и военной службе», либо заключивших контракт  о 
добровольном содействии в выполнении задач,  возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации 

РЕШЕНИЕ СОБРАНИЯ ДЕПУТАТОВ СНЕЖИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА     7
от  22. 06. 2023 № 51    
О согласии на выдвижение кандидатур в Совет директоров АО «Городской рынок» 

РЕШЕНИЕ СОБРАНИЯ ДЕПУТАТОВ СНЕЖИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА     7
от  22. 06. 2023 № 52    
О согласии на выдвижение кандидатур в Совет директоров ООО «Школьное питание»    

РЕШЕНИЕ СОБРАНИЯ ДЕПУТАТОВ СНЕЖИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА     7
от  22. 06. 2023 № 53    
О награждении Почетной грамотой Снежинского городского округа и Благодарностью Собрания депутатов Снежинского 
городского округа  

ЗАКЛЮЧЕНИЕ КОМИССИИ по подготовке проекта Правил землепользования и застройки города Снежинска    8

ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ КОМИССИИ по подготовке проекта Правил землепользования и застройки Снежинского городского 
округа    8



Известия Собрания депутатов и администрации города Снежинска № 25 (798) 23 ИЮНЯ 2023 года

2

ПОСТАНОВЛЕНИЯ И РАСПОРЯЖЕНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА СНЕЖИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ 
СНЕЖИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

от  16. 06. 2023 № 838

О внесении изменений  в административный 
регламент

На основании письма Министерства имущества Челябинской 
области от 22.05.2023 № 2/8167 (инд. от 22.05.2023 Д-2732), 
руководствуясь статьями 34 и 39 Устава муниципального 
образования «Город Снежинск»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

Внести изменения в приложение к постановлению 
администрации Снежинского городского округа от 12.10.2022 № 1630 
«Об утверждении административного регламента», а именно:

В пункте 2.6.2 цифры «30» заменить цифрами «20»;
В подпункте 21 пункта 2.7 слова «и природных ресурсов» 

исключить;
В подпункте 1 пункта 2.8.4 слова «пунктах 1 – 3, 5 – 30» заменить 

словами «пунктах 1 – 3, 5 – 30, 34»;

В подпункте 3 пункта 2.8.4 слова «пунктах 4, 31» заменить 
словами «пунктах 4, 31 – 34»;

Подпункт 4 пункта 2.8.4 изложить в следующей редакции:
«4) технические характеристики объекта или технические 

условия (при наличии) в случае размещения объектов, указанных в 
пунктах 1 – 3,      5 – 7, 11, 12 Перечня видов объектов;»;

Подпункт 5 пункта 2.8.4 изложить в следующей редакции:
«5. проектная документация на выполнение работ, связанных              

с пользованием недрами, либо ее часть, предусматривающая 
осуществление соответствующей деятельности (за исключением 
сведений, содержащих государственную тайну), в случае размещения 
объектов, указанных в пункте 10 Перечня видов объектов;»;

В подпункте 2 пункта 2.17 слова «, предполагаемые                        к 
размещению» исключить.

Настоящее постановление опубликовать в газете «Известия 
Собрания депутатов и администрации города Снежинска»                              
и на официальном сайте органов местного самоуправления 
Снежинского городского округа.

Контроль за выполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя главы городского округа К.В.Кудряшова. 

Глава Снежинского
городского округа  А.С.Пульников

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ 
СНЕЖИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

от  16. 06. 2023 № 839
О временном ограничении  стоянки 
транспортных средств  в городе Снежинске

С целью проведения городского мероприятия «День донора»,                  
в соответствии со ст. 14 Федерального закона от 10.12.1995 № 196-ФЗ 
«О безопасности дорожного движения», ст. 30 Федерального закона 
от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной 
деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений                     
в отдельные законодательные акты Российской Федерации», 
руководствуясь ст. 34, 39 Устава муниципального образования            
«Город Снежинск»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. В период с 06 час. 00 мин. до 16 час. 00 мин. 22 июня 2023 
года местного времени ограничить стоянку автомобильного и 
иного транспорта на площади Ленина перед главным входом в ДК 
«Октябрь».

2. Предложить ОМВД России по ЗАТО г. Снежинск (Шафиков Д.А.) 
осуществить мероприятия по ограничению стоянки транспортных 
средств на участке, указанном в пункте 1 настоящего постановления.

3. МКП «Чистый город» (Кузнецов А.Л.) совместно с ОМВД России 
по ЗАТО г. Снежинск организовать установку временных    дорожных 
знаков.

МАУ «ПКиО» (Киреев Ю.Л.) организовать установку ограждений 
вокруг автомобиля по забору крови. 

5. Опубликовать настоящее постановление в газете «Известия 
Собрания депутатов и администрации города Снежинска».

6. Контроль за выполнением настоящего постановления 
возложить на заместителя главы городского округа Д.А.Шарыгина.

Глава Снежинского 
городского округа   А.С.Пульников

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ 
СНЕЖИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

от  19. 06. 2023 № 847

О внесении изменений  в постановления 
администрации  Снежинского городского 
округа   

В соответствии с Федеральным законом от 05.12.2022 № 509-ФЗ 
«О внесении изменений в Земельный кодекс Российской Федерации  
и статью 3.5 Федерального закона «О введении в действие 
Земельного кодекса Российской Федерации»», руководствуясь 
статьями 34, 39 Устава муниципального образования «Город 
Снежинск», 

ПОСТАНОВЛЯЮ:

Внести изменения в постановления администрации Снежинского 
городского округа:

от 08.12.2016 № 1706 «Об утверждении административного 
регламента предоставления муниципальным казенным учреждением 
«Комитет по управлению имуществом города Снежинска» 
муниципальной услуги «Заключение договоров аренды земельных 
участков на новый срок, соглашений о внесении изменений и 
дополнений в заключенные договоры аренды земельных участков, 
находящихся в государственной или муниципальной собственности 
без проведения торгов» (с изменениями от 26.01.2017 № 83, от 
03.12.2018 № 1723, от 22.05.2020 № 620, от 16.06.2022 № 922);

от 29.12.2016 № 1836 «Об утверждении административного 
регламента предоставления муниципальным казенным учреждением 

«Комитет по управлению имуществом города Снежинска» 
муниципальной услуги «Заключение договора аренды на земли 
сельскохозяйственного назначения, находящиеся в государственной 
или муниципальной собственности» (с изменениями от 30.11.2018 № 
1718, 22.05.2020 № 620, от 16.06.2022 № 922);

от 27.06.2017 № 850 «Об утверждении административного 
регламента предоставления муниципальным казенным 
учреждением «Комитет по управлению имуществом города 
Снежинска» муниципальной услуги   «Предоставление   земельных   
участков   членам    садоводческих, 

огороднических некоммерческих организаций» (с изменениями 
от 12.11.2018 № 1569, от 03.06.2020 № 684, от 16.06.2022 № 922); 

изложив пункт 3.2.5 раздела III административных регламентов           
в следующей редакции: 

«3.2.5. Срок предоставления муниципальной услуги
Срок предоставления муниципальной услуги исчисляется 

со            дня поступления в МФЦ заявления и комплекта документов, 
необходимых      для предоставления муниципальной услуги.

Максимальный срок предоставления услуги составляет                       
20 календарных дней. 

№ Наименование административной процедуры Срок выполнения

1.
МФЦ/Комитет: Прием и регистрация заявления и документов о предоставлении 
муниципальной услуги 0,5 рабочих дня

2.
МФЦ/Комитет: Рассмотрение заявления и пакета документов, необходимых для 
получения муниципальной услуги 0,5 рабочих дня

3.
МФЦ/Комитет: Направление межведомственных запросов, формирование дела 
заявителя. 5 рабочих дней

4. Передача дела специалистом МФЦ            в Комитет, если заявитель обратился          в МФЦ 0,5 рабочих дня

5.
Комитет: Прием и регистрация заявления и документов о предоставлении муниципальной 
услуги полученных из МФЦ, передача специалисту для выполнения работы 0,5 рабочих дня

7. Комитет: подготовка, согласование и утверждение итогового документа 

11 календарных 
дней (при отказе – 11 
календарных дней)

8. Комитет: передача итогового документа в МФЦ и регистрация его в МФЦ 1 рабочий день
9. МФЦ: выдача заявителю 1 рабочий день

2. Внести изменения в постановление администрации 



Известия Собрания депутатов и администрации города Снежинска № 25 (798) 23 ИЮНЯ 2023 года

3

Снежинского городского округа от 29.12.2016 № 1843 «Об 
утверждении административного регламента предоставления 
муниципальным казенным учреждением «Комитет по 
управлению имуществом города Снежинска» муниципальной 
услуги «Предоставление земельных участков, находящихся в 
государственной или муниципальной собственности для создания  
фермерского  хозяйства   и   осуществления   его   деятельности»

(с изменениями от 30.11.2018 № 1719, от 22.05.2020 № 620, 
от 16.06.2022  № 922), изложив пункт 2.9 раздела II в следующей 
редакции:

«2.9. Срок предоставления муниципальной услуги:
Срок предоставления муниципальной услуги исчисляется со 

дня подачи в МФЦ/Комитет заявления и комплекта документов, 
необходимых для предоставления муниципальной услуги.

Максимальный срок предоставления услуги составляет                       
20 календарных дней. 

В случае публикации извещения о предоставлении земельного 
участка максимальный срок предоставления муниципальной услуги            
не должен превышать 60 календарных дней со дня регистрации 
заявления.

№ Наименование административной процедуры Срок выполнения

1.
МФЦ/Комитет: Прием и регистрация заявления и документов о предоставлении муниципальной 
услуги 0,5 рабочих дня

2.
МФЦ/Комитет: Рассмотрение заявления и пакета документов, необходимых для получения 
муниципальной услуги 0,5 рабочих дня

3. МФЦ/Комитет: Направление межведомственных запросов, формирование дела заявителя. 5 рабочих дней
4. Передача дела специалистом МФЦ                в Комитет, если заявитель обратился в МФЦ 0,5 рабочих дня

5.
Комитет: Прием и регистрация заявления      и документов о предоставлении муниципальной 
услуги полученных из МФЦ, передача специалисту для выполнения работы 0,5 рабочих дня

7. Комитет: подготовка, согласование              и утверждение итогового документа 

11 календарных 
дней (при отказе 
– 11 календарных 
дней)

8. Комитет: передача итогового документа        в МФЦ и регистрация его в МФЦ 1 рабочий день
9. МФЦ: выдача заявителю 1 рабочий день

Внести изменения в постановление администрации Снежинского 
городского округа от 23.03.2023 № 383 «Об утверждении 
административного регламента предоставления муниципальной 
услуги», изложив пункт 2.6 в следующей редакции:

«2.6. Срок предоставления муниципальной услуги определяется                               
в соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации.

Срок предоставления муниципальной услуги исчисляется со дня 
поступления в Многофункциональный центр заявления и комплекта 
документов, необходимых для предоставления муниципальной 
услуги.

Максимальный срок предоставления услуги составляет                      
20 календарных дней». 

4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Известия 
Собрания депутатов и администрации города Снежинска».                            

5. Контроль за выполнением настоящего постановления 
возложить на заместителя главы городского округа О.П.Фомину.

Глава Снежинского 
городского округа   А.С.Пульников

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ 
СНЕЖИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

от  21. 06. 2023 № 859
Об утверждении Порядка  организации 
и проведения  процедуры рейтингового  
голосования

В целях упорядочивания процедуры проведения рейтингового 
голосования по проектам благоустройства общественных 
территорий Снежинского городского округа, в соответствии 
с письмом Министерства строительства и инфраструктуры 
Челябинской области от 08.06.2023  № 5258, на основании 
приказа Министерства строительства   и инфраструктуры 
Челябинской области от 31.01.2019 № 23 «О порядке организации 
и проведения процедуры рейтингового голосования    по проектам 
благоустройства общественных территорий муниципальных 
образований Челябинский области, подлежащих благоустройству                 
в первоочередном порядке» (с изменениями), статей 34, 39 Устава 
муниципального образования «Город Снежинск»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

Утвердить Порядок организации и проведения процедуры 
рейтингового голосования по проектам благоустройства 
общественных территорий Снежинского городского округа, 
подлежащих благоустройству в первоочередном порядке (в соответс
твии                          с приложением).

Настоящее постановление опубликовать в газете «Известия 
Собрания депутатов и администрации города Снежинска» 
и разместить    на официальном сайте органов местного 
самоуправления Снежинского городского округа.

Контроль за выполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя главы городского округа К.В.Кудряшова.

Глава Снежинского 
городского округа    А.С.Пульников

    ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации
Снежинского городского округа
Порядок организации и проведения процедуры рейтингового 

голосования по проектам благоустройства общественных 
территорий Снежинского городского округа, подлежащих 
благоустройству 

в первоочередном порядке

Общие положения

1.1. Настоящий Порядок организации и проведения процедуры 
рейтингового голосования по проектам благоустройства 
общественных территорий Снежинского городского округа, 

подлежащих благоустройству в первоочередном порядке 
(далее – Порядок), регламентирует вопросы проведения отбора 
общественных территорий, подлежащих благоустройству в 
первоочередном порядке в соответствии      с государственной 
программой Челябинской области «Благоустройство населенных 
пунктов Челябинской области», утвержденной постановлением 
Правительством Челябинской области от 01.09.2017         № 470-
П, и муниципальной программой «Формирование современной 
городской среды Снежинского городского округа», утвержденной 
постановлением администрации Снежинского городского округа от 
30.11.2017 № 1506 (с изменениями), по результатам Всероссийского 
онлайн- голосования граждан Российской Федерации, достигших              
14-летнего возраста (далее – Голосование).

1.2. Голосование проводится ежегодно в электронной 
форме                в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет», в том числе        с использованием платформы по 
голосованию за объекты благоустройства в сроки, устанавливаемые 
ежегодно Министерством строительства               и жилищно-
коммунального хозяйства Российской Федерации (далее – Минстрой 
РФ) в целях создания механизма прямого участия граждан           в 
формировании комфортной городской среды и ежегодного 
обеспечения достижения показателя увеличения доли граждан, 
принимающих участие в решении вопросов развития городской 
среды, предусмотренного паспортом национального проекта 
«Жилье и городская среда», утвержденным президиумом Совета 
при Президенте Российской Федерации по стратегическому 
развитию и национальным проектам (протокол от 24.12.2018 № 16), 
паспортом федерального проекта «Формирование комфортной 
городской среды», утвержденным протоколом заседания проектного 
комитета по национальному проекту «Жилье и городская 
среда» от 21.12.2018г. № 3 и паспортом регионального проекта  
«Формирование  комфортной  городской  среды» в 

Челябинской области, утвержденным Региональным 
стратегическим комитетом от 13.12.2018 (перечень поручений 
Губернатора Челябинской области от 13.12.2018).

1.3. В целях реализации настоящего Порядка используются 
следующие понятия:

1.3.1. Общественная территория - территория общего 
пользования      (в том числе площади, улицы, проезды, набережные, 
береговые полосы водных объектов общего пользования, скверы, 
бульвары, парки и другие территории), которыми беспрепятственно 
пользуется неограниченный круг лиц;

1.3.2. Благоустройство - комплекс мероприятий, направленных           
на обеспечение безопасных, удобных условий проживания 
граждан, поддержания и улучшения санитарного и эстетического 
состояния дворовых и общественных территорий (включая 
создание, приобретение, установку, устройство, модернизацию, 
ремонт территорий или отдельных объектов и элементов на них 
расположенных);

1.3.3. Дизайн-проект - принципиальные архитектурно-
дизайнерские и функционально-планировочные решения, 
определяющие облик, характер и виды использования территории;

1.3.4. Платформа по голосованию за объекты благоустройства     
(далее – Платформа) - информационная система, предназначенная            
для проведения голосования граждан в возрасте от 14 лет по отбору 
общественных территорий, подлежащих благоустройству в рамках 
реализации государственных программ субъектов Российской 
Федерации и муниципальных программ, использование которой 
согласовано                  с Минстроем РФ для использования субъектами 



Известия Собрания депутатов и администрации города Снежинска № 25 (798) 23 ИЮНЯ 2023 года

4

Российской Федерации (za.gorodsreda.ru).

Организация процедуры Голосования

2.1. Голосование проводится ежегодно в электронной форме                
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в том 
числе      с использованием Платформы.

2.2. Решение о назначении Голосования, его форме и порядке 
проведения определяется протоколом Минстроя РФ на основании 
которого Министерством строительства и инфраструктуры 
Челябинской области (далее – Минстрой Челябинской области) 
разрабатывается план работы по проведению рейтингового 
голосования в рамках реализации федерального проекта 
«Формирование комфортной городской среды» (далее – Дорожная 
карта).

В соответствии с Дорожной картой разрабатывается 
(актуализируется) план работы по проведению рейтингового 
голосования Снежинского городского округа в рамках реализации 
федерального проекта «Формирование комфортной  городской  
среды»  муниципального образования (далее – муниципальный План 
работы), который утверждается главой городского округа.

В муниципальный План работы могут быть включены следующие 
сведения:

инструкция по Голосованию;
уполномоченное лицо, ответственное за организацию 

проведения Голосования и его функционал;
ответственно лицо за размещение информации на Платформе;
план информационной кампании о проведении Голосования 

(медиаплан);
план и порядок организации волонтерского штаба;
места работы волонтеров.
На основании решения, указанного в пункте 2.2 настоящего 

Порядка, принимается решение о проведении Голосования на 
территории Снежинского городского округа (далее – решение о 
проведении Голосования) в виде постановления администрации 
Снежинского городского округа, которое подлежит опубликованию 
в порядке, установленном для официального опубликования 
муниципальных правовых актов, и размещению на официальном 
сайте органов местного самоуправления Снежинского городского 
округа в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» 
не менее чем за 20 календарных дней до дня проведения 
Голосования (или до первого дня Голосования).

В решение о проведении Голосования включаются следующие 
сведения:

дата (или период) проведения Голосования;
форма Голосования;
наименование и адрес Платформы, на которой организовано 

Голосование;
перечень общественных территорий, представленных                    

на Голосование;
порядок определения победителя (ей) по итогам Голосования;

Порядок процедуры проведения Голосования

3.1. Голосование проводится ежегодно в электронной форме                
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в том 

числе      с использованием Платформы.
3.2. Период Голосования устанавливается ежегодно Минстроем 

РФ.
3.3. Для обеспечения проведения Голосования администрация 

Снежинского городского округа до проведения голосования 
размещает     на Платформе карточки объектов голосования (инф
ормацию                            об общественной территории с описанием, 
с дизайн - проектами благоустройства территорий и перечнем 
запланированных работ, включая визуализацию).

3.4. Принимать участие в Голосовании вправе граждане, 
соответствующие требованиям пункта 1.1 настоящего Порядка.

3.5. Участникам голосования предоставляется доступ к перечню 
общественных территорий с возможностью выбрать не более одной 
общественной территории.

3.6. По итогам Голосования в муниципальном образовании 
оформляется протокол общественной комиссии, созданной в 
соответствии с подпунктом «а» пункта 14(2) Правил предоставления 
и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам 
субъектов Российской Федерации на поддержку государственных 
программ субъектов Российской Федерации и муниципальных 
программ формирования современной городской среды, 
утвержденных постановлением Правительства Российской 
Федерации от 10.02.2017 № 169, (далее – Общественная комиссия). 

Заключительные положения

4.1. После подведения итогов Голосования Общественная 
комиссия в течение 5 рабочих дней после завершения периода 
проведения голосования формирует итоговый протокол заседания 
Общественной комиссии с результатами Голосования.

4.2. В итоговом протоколе заседания Общественной комиссии 
указываются:

число граждан, принявших участие в Голосовании;
результаты Голосования в виде рейтинговой таблицы 

общественных территорий, составленной по итогам Голосования, 
исходя из количества голосов участником Голосования, отданных за 
каждую территорию.

4.3. Сведения об итогах Голосования подлежат официальному 
опубликованию в течение 10 рабочих дней с момента формирования 
протокола Общественной комиссии в порядке, установленном                   
для официального опубликования муниципальных правовых 
актов,              и размещению на официальном сайте органов местного 
самоуправления Снежинского городского округа в информационно 
– телекоммуникационной сети «Интернет».

4.4. На основании протокола Общественной комиссии по итогам 
Голосования, управление градостроительства администрации 
Снежинского городского округа в течение 5 рабочих дней с 
момента формирования протокола Общественной комиссии 
направляет                      в Минстрой Челябинской области отчет об 
итогах Голосования и готовит предложения по внесению изменений 
в соответствующую муниципальную программу в части адресного 
перечня общественных территорий, подлежащих благоустройству в 
первоочередном порядке в году, последующим за годом проведения 
Голосования.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ 
СНЕЖИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

от  21. 06. 2023 № 860

О внесении изменений в постановление 
от 19.07.2019 № 967 «Об утверждении 
Положения «О городском конкурсе «Самый 
благоустроенный двор» 

Руководствуясь статьями 34, 39 Устава муниципального 
образования «Город Снежинск»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

Внести в Положение «О городском конкурсе «Самый 
благоустроенный двор», утвержденное постановлением 
администрации Снежинского городского округа от 19.07.2019 № 967, 
следующие изменения:

Пункт 5 изложить в следующей редакции:
«5. Конкурсная комиссия формируется в следующем составе:
председатель конкурсной комиссии – заместитель главы 

городского округа;
заместитель председателя конкурсной комиссии – руководитель 

МКУ «УГХ СГО»;
члены комиссии:

– начальник отдела по благоустройству МКУ «УГХ СГО»;
– специалист по охране труда и ТБ МКУ «УГХ СГО»;
– специалист по содержанию внутриквартальных территорий 

МКУ «УГХ СГО»;
– специалисты по благоустройству МКУ «УГХ СГО»;
– специалист управления градостроительства администрации 

города Снежинска.»;
Абзац 1 пункта 10 изложить в следующей редакции:
«10. Во дворах, признанных победителями конкурса, с учетом 

выделенных на эти цели средств, устанавливается дворовое 
игровое или спортивное оборудование, а также другие элементы 
малых архитектурных форм, в соответствии с постановлением 
администрации Снежинского городского округа о награждении 
победителей конкурса «Самый благоустроенный двор».».

 2. Постановление подлежит опубликованию в газете 
«Известия Собрания депутатов и администрации города Снежинска» 
и на официальном сайте органов местного самоуправления.

 3. Контроль за выполнением настоящего постановления 
возложить на заместителя главы городского округа К.В.Кудряшова.

Глава Снежинского
городского округа  А.С.Пульников



Известия Собрания депутатов и администрации города Снежинска № 25 (798) 23 ИЮНЯ 2023 года

5

РАСПОРЯЖЕНИЕАДМИНИСТРАЦИИ 
СНЕЖИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

от  16. 06. 2023 № 281-Р

Об утверждении состава  конкурсной 
комиссии 

Во исполнение постановления администрации Снежинского 
городского округа от 07.06.2023 № 802 «Об утверждении 
Положения», руководствуясь статьями 34, 39 Устава муниципального 
образования «Город Снежинск»,

РАСПОРЯЖАЮСЬ:

Утвердить состав конкурсной комиссии по проведению 
городского конкурса дошкольных образовательных учреждений 
Снежинского городского округа «Самая благоустроенная 
территория» (прилагается).

Установить срок подачи заявок на участие в конкурсе  до 
14.06.2023.

Установить срок проведения конкурса «Самая благоустроенная 
территория» – с 19.06.2023 по 30.06.2023.

Признать утратившим силу распоряжение администрации 
Снежинского городского округа от 09.06.2022 № 312-р «Об 
утверждении состава конкурсной комиссии».

Настоящее распоряжение опубликовать в газете «Известия 
Собрания депутатов и администрации города Снежинска» 

и разместить      на официальном сайте органов местного 
самоуправления Снежинского городского округа.

Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить      
на заместителя главы городского округа М.Т.Ташбулатова. 

Глава Снежинского 
городского округа                               А.С.Пульников             

 ПРИЛОЖЕНИЕ
к распоряжению администрации
Снежинского городского округа

Состав конкурсной комиссии

по проведению городского конкурса дошкольных 
образовательных учреждений Снежинского городского округа 

«Самая благоустроенная территория»

Ремезов А.Г. –
председатель Собрания депутатов города Снежинска, председатель конкурсной 
комиссии 

Ташбулатов М.Т. –
заместитель главы городского округа, заместитель председателя конкурсной 
комиссии 

члены комиссии: 
Александрова М.В. – начальник Управления образования 
Балашова И.А. – депутат Собрания депутатов города Снежинского городского округа 

Гладков Д.В. –
главный инженер МКУ «Управление городского хозяйства Снежинского городского 
округа» 

Дубровская И.В. –
председатель Снежинской городской организации Российского 
профессионального союза работников атомной энергетики и промышленности 
(по согласованию) 

Емельянова И.И. – главный инженер МКУ ЦОДОУ (по согласованию)

Мухитдинов А.Н. – заместитель начальника Управления образования 
Щепкина С.А. – депутат Собрания депутатов города Снежинского городского округа

РЕШЕНИЯ СОБРАНИЯ ДЕПУТАТОВ СНЕЖИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ СОБРАНИЯ ДЕПУТАТОВ 
СНЕЖИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

от  22. 06. 2023 № 50

О мерах поддержки лиц, призванных 
на военную  службу по мобилизации в 
Вооруженные Силы  Российской Федерации 
в соответствии с Указом  Президента 
Российской Федерации  от 21 сентября 
2022 г. № 647 «Об объявлении  частичной 
мобилизации в Российской Федерации»  
или проходящих военную службу по 
контракту,  заключенному в соответствии с 
пунктом 7 статьи 38  Федерального закона 
«О воинской обязанности  и военной 
службе», либо заключивших контракт  о 
добровольном содействии в выполнении 
задач,  возложенных на Вооруженные Силы 
Российской Федерации

В соответствии с распоряжением Правительства Российской 
Федерации от 15.10.2022 г. № 3046-р (в редакции распоряжения 
Правительства Российской Федерации от 01.02.2023 № 222-
р), в целях поддержки лиц, призванных на военную службу по 
мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в 
соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 
сентября 2022 г. № 647 «Об объявлении частичной мобилизации 
в Российской Федерации» или проходящих военную службу 
по контракту, заключенному в соответствии с пунктом 7 статьи 
38 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской 
обязанности и военной службе», либо заключивших контракт о 
добровольном содействии в выполнении задач, возложенных 
на Вооруженные Силы Российской Федерации, руководствуясь 
Уставом муниципального образования «Город Снежинск», Собрание 
депутатов  Снежинского городского округа

РЕШАЕТ:

1. Муниципальному казенному учреждению «Комитет по 
управлению имуществом города Снежинска» по договорам аренды 
муниципального имущества, составляющего муниципальную 
казну города Снежинска (в том числе земельных участков), а также 
земельных участков, государственная собственность на которые 
не разграничена, арендаторами по которым являются физические 
лица, в том числе индивидуальные предприниматели, юридические 
лица, в которых одно и то же физическое лицо, являющееся 

единственным учредителем (участником) юридического лица и его 
руководителем, в случае если указанные физические лица, в том 
числе индивидуальные предприниматели или физические лица, 
являющиеся учредителем (участником) юридического лица и его 
руководителем, призванные на военную службу по мобилизации 
в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с 
Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 
г. № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской 
Федерации» или проходящие военную службу по контракту, 
заключенному в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального 
закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной 
службе» (далее - Федеральный закон), либо заключившие контракт 
о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на 
Вооруженные Силы Российской Федерации, обеспечить:

а) предоставление отсрочки уплаты арендной платы на период 
прохождения лицом, указанным в настоящем пункте, военной 
службы или оказания добровольного содействия в выполнении 
задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, 
и на 90 календарных дней со дня окончания периода прохождения 
военной службы или оказания добровольного содействия в 
выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской 
Федерации, указанным лицом;

б) предоставление возможности расторжения договоров аренды 
без применения штрафных санкций.

2. Предоставление отсрочки уплаты арендной платы, указанной 
в подпункте «а» пункта 1 настоящего решения, осуществляется на 
следующих условиях:

отсутствие использования арендуемого по договору 
имущества в период прохождения военной службы или оказания 
добровольного содействия в выполнении задач, возложенных на 
Вооруженные Силы Российской Федерации, лицом, указанным в 
пункте 1 настоящего решения;

арендатор направляет арендодателю уведомление о 
предоставлении отсрочки уплаты арендной платы с приложением 
копий документов, подтверждающих статус прохождения военной 
службы по частичной мобилизации в Вооруженных Силах 
Российской Федерации, или копии уведомления о заключении 
контракта о прохождении военной службы в соответствии с пунктом 
7 статьи 38 Федерального закона либо контракта о добровольном 
содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные 
Силы Российской Федерации, предоставленного федеральным 
органом исполнительной власти, с которым заключены указанные 
контракты;

арендатору предоставляется отсрочка уплаты арендной платы 
на период прохождения лицом, указанным в пункте 1 настоящего 
решения, военной службы или оказания добровольного содействия 
в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы 
Российской Федерации, и на 90 календарных дней со дня окончания 
периода прохождения военной службы или оказания добровольного 
содействия в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы 
Российской Федерации, указанным лицом;

задолженность по арендной плате подлежит уплате на 
основании дополнительного соглашения к договору аренды 
по истечении 90 календарных дней со дня окончания периода 
прохождения военной службы или оказания добровольного 
содействия в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы 
Российской Федерации, лицом, указанным в пункте 1 настоящего 



Известия Собрания депутатов и администрации города Снежинска № 25 (798) 23 ИЮНЯ 2023 года

6

решения, поэтапно, не чаще одного раза в месяц, равными 
платежами, размер которых составляет половину ежемесячной 
арендной платы по договору аренды;

не допускается установление дополнительных платежей, 
подлежащих уплате арендатором в связи с предоставлением 
отсрочки;

на период прохождения лицом, указанным в пункте 1 
настоящего решения, военной службы или оказания добровольного 
содействия в выполнении задач, возложенных на Вооруженные 
Силы Российской Федерации, и в течение 90 календарных дней со 
дня окончания периода прохождения военной службы или оказания 
добровольного содействия в выполнении задач, возложенных 
на Вооруженные Силы Российской Федерации, указанным лицом 
не применяются штрафы, проценты за пользование чужими 
денежными средствами или иные меры ответственности в связи с 
несоблюдением арендатором порядка и сроков внесения арендной 
платы (в том числе в случаях, если такие меры предусмотрены 
договором аренды);

коммунальные платежи, связанные с арендуемым имуществом 
по договорам аренды, по которым арендатору предоставлена 
отсрочка уплаты арендной платы, уплачиваются арендодателем 
в период прохождения лицом, указанным в пункте 1 настоящего 
решения, военной службы или оказания добровольного содействия 
в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы 
Российской Федерации, до дня возобновления использования 
арендуемого по договору имущества, но не превышающий 90 
календарных дней со дня окончания периода прохождения военной 
службы или оказания добровольного содействия в выполнении 
задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, 
указанным лицом.

3. Расторжение договора аренды без применения штрафных 
санкций, указанное в подпункте «б» пункта 1 настоящего решения, 
осуществляется на следующих условиях:

арендатор направляет арендодателю уведомление о 
расторжении договора аренды с приложением копий документов, 
подтверждающих статус прохождения военной службы по частичной 
мобилизации в Вооруженных Силах Российской Федерации, или 
копии уведомления о заключении контракта о прохождении 
военной службы в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального 
закона либо контракта о добровольном содействии в выполнении 
задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, 
предоставленного федеральным органом исполнительной власти, с 
которым заключены указанные контракты;

договор аренды подлежит расторжению со дня получения 
арендодателем уведомления о расторжении договора аренды;

не применяются штрафы, проценты за пользование чужими 
денежными средствами или иные меры ответственности в связи с 
расторжением договора аренды (в том числе в случаях, если такие 
меры предусмотрены договором аренды).

4. Муниципальным предприятиям и муниципальным 
учреждениям города Снежинска по договорам аренды 
муниципального имущества арендаторами по которым являются 
физические лица, в том числе индивидуальные предприниматели, 
юридические лица, в которых одно и то же физическое лицо, 
являющееся единственным учредителем (участником) юридического 
лица и его руководителем, в случае если указанные физические лица, 
в том числе индивидуальные предприниматели или физические 
лица, являющиеся учредителем (участником) юридического лица и 
его руководителем, призванные на военную службу по мобилизации 
в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с 
Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 
г. № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской 
Федерации» или проходящие военную службу по контракту, 
заключенному в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального 
закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ, либо заключившие контракт о 
добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на 
Вооруженные Силы Российской Федерации, обеспечить:

а) предоставление отсрочки уплаты арендной платы на период 
прохождения лицом, указанным в настоящем пункте, военной 
службы или оказания добровольного содействия в выполнении 
задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, 
и на 90 календарных дней со дня окончания периода прохождения 
военной службы или оказания добровольного содействия в 
выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской 
Федерации, указанным лицом;

б) предоставление возможности расторжения договоров аренды 
без применения штрафных санкций.

5. Предоставление отсрочки уплаты арендной платы, указанной 
в подпункте «а» пункта 4 настоящего решения, осуществляется на 
следующих условиях:

отсутствие использования арендуемого по договору 
имущества в период прохождения военной службы или оказания 
добровольного содействия в выполнении задач, возложенных на 
Вооруженные Силы Российской Федерации, лицом, указанным в 
пункте 4 настоящего решения;

арендатор направляет арендодателю уведомление о 
предоставлении отсрочки уплаты арендной платы с приложением 
копий документов, подтверждающих статус прохождения военной 
службы по частичной мобилизации в Вооруженных Силах 
Российской Федерации, или копии уведомления о заключении 
контракта о прохождении военной службы в соответствии с пунктом 

7 статьи 38 Федерального закона либо контракта о добровольном 
содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные 
Силы Российской Федерации, предоставленного федеральным 
органом исполнительной власти, с которым заключены указанные 
контракты;

арендатору предоставляется отсрочка уплаты арендной платы 
на период прохождения лицом, указанным в пункте 4 настоящего 
решения, военной службы или оказания добровольного содействия 
в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы 
Российской Федерации, и на 90 календарных дней со дня окончания 
периода прохождения военной службы или оказания добровольного 
содействия в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы 
Российской Федерации, указанным лицом;

задолженность по арендной плате подлежит уплате на 
основании дополнительного соглашения к договору аренды 
по истечении 90 календарных дней со дня окончания периода 
прохождения лицом, указанным в пункте 4 настоящего решения, 
военной службы или оказания добровольного содействия в 
выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской 
Федерации, указанным лицом поэтапно, не чаще одного раза в 
месяц, равными платежами, размер которых составляет половину 
ежемесячной арендной платы по договору аренды;

не допускается установление дополнительных платежей, 
подлежащих уплате арендатором в связи с предоставлением 
отсрочки;

на период прохождения лицом, указанным в пункте 4 
настоящего решения, военной службы или оказания добровольного 
содействия в выполнении задач, возложенных на Вооруженные 
Силы Российской Федерации, и в течение 90 календарных дней со 
дня окончания периода прохождения военной службы или оказания 
добровольного содействия в выполнении задач, возложенных 
на Вооруженные Силы Российской Федерации, указанным лицом 
не применяются штрафы, проценты за пользование чужими 
денежными средствами или иные меры ответственности в связи с 
несоблюдением арендатором порядка и сроков внесения арендной 
платы (в том числе в случаях, если такие меры предусмотрены 
договором аренды);

коммунальные платежи, связанные с арендуемым имуществом 
по договорам аренды, по которым арендатору предоставлена 
отсрочка уплаты арендной платы, уплачиваются арендодателем 
в период прохождения лицом, указанным в пункте 4 настоящего 
решения, военной службы или оказания добровольного содействия 
в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы 
Российской Федерации, до дня возобновления использования 
арендуемого по договору имущества, но не превышающий 90 
календарных дней со дня окончания периода прохождения военной 
службы или оказания добровольного содействия в выполнении 
задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, 
указанным лицом.

6. Расторжение договора аренды без применения штрафных 
санкций, указанное в подпункте «б» пункта 4 настоящего решения, 
осуществляется на следующих условиях:

арендатор направляет арендодателю уведомление о 
расторжении договора аренды с приложением копий документов, 
подтверждающих статус прохождения военной службы по частичной 
мобилизации в Вооруженных Силах Российской Федерации, или 
копии уведомления о заключении контракта о прохождении 
военной службы в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального 
закона «О воинской обязанности и военной службе» либо контракта 
о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных 
на Вооруженные Силы Российской Федерации, предоставленного 
федеральным органом исполнительной власти, с которым 
заключены указанные контракты;

договор аренды подлежит расторжению со дня получения 
арендодателем уведомления о расторжении договора аренды;

не применяются штрафы, проценты за пользование чужими 
денежными средствами или иные меры ответственности в связи с 
расторжением договора аренды (в том числе в случаях, если такие 
меры предусмотрены договором аренды).

7. Муниципальному казенному учреждению «Комитет по 
управлению имуществом города Снежинска»: 

- в целях уведомления арендаторов о возможности заключения 
дополнительных соглашений в соответствии с пунктами 1 и 4 
настоящего решения в срок не позднее пяти рабочих дней с даты 
принятия решения опубликовать информацию о мерах поддержки 
в газете «Известия Собрания депутатов и администрации города 
Снежинска», на официальном сайте администрации Снежинского 
городского округа http://www.snzadm.ru и инвестиционно-
информационном портале - Территория бизнеса город Снежинск 
http://business.snzadm.ru.;

- ежеквартально не позднее 10-го числа месяца, следующего за 
отчетным кварталом, начиная со II квартала 2023 года направлять в 
Муниципальное казённое учреждение «Финансовое управление» 
информацию о реализации настоящего решения. 

8. Настоящее решение вступает в силу со дня официального 
опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие 
с 15 октября 2022 года.

Председатель Собрания депутатов
Снежинского городского округа  А. Г. Ремезов



Известия Собрания депутатов и администрации города Снежинска № 25 (798) 23 ИЮНЯ 2023 года

7

РЕШЕНИЕ СОБРАНИЯ ДЕПУТАТОВ 
СНЕЖИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

от  22. 06. 2023 № 51

О согласии на выдвижение кандидатур в 
Совет директоров АО «Городской рынок»

 
С целью участия в деятельности акционерного общества 

«Городской рынок» (далее – АО «Городской рынок»), в котором доля 
участия муниципального образования «Город Снежинск» составляет 
100%, в соответствии с Федеральным законом РФ от 26.12.1995 № 
208-ФЗ «Об акционерных обществах», подпунктом 11 пункта 2.3. 
Положения «О порядке управления и распоряжения имуществом, 
находящимся в собственности муниципального образования 
«Город Снежинск», утвержденным решением Собрания депутатов 
Снежинского городского округа от 20.04.2017 г. № 34 (в редакции 
от 29.06.2017 г. № 71), руководствуясь Уставом муниципального 
образования «Город Снежинск», Собрание депутатов Снежинского 
городского округа

решает:

1. Дать согласие на выдвижение в новый состав Совета 
директоров АО «Городской рынок» на периоды 2022 - 2023 гг., 2023 
- 2024 гг. от имени муниципального образования «Город Снежинск» 
следующих кандидатов: 

 - Фомина Ольга Петровна – заместитель главы городского 
округа;

 - Устинова Татьяна Евгеньевна – исполняющий обязанности 
руководителя муниципального казенного учреждения «Комитет по 
управлению имуществом города Снежинска»; 

 - Коляда Владислав Владимирович – заместитель начальника 
юридического отдела муниципального казенного учреждения 
«Комитет по управлению имуществом города Снежинска»; 

- Волков Алексей Викторович – депутат Собрания депутатов 
Снежинского городского округа;

 - Васильев Дмитрий Анатольевич – депутат Собрания депутатов  
Снежинского городского округа.  

 2. Администрации города Снежинска провести 
мероприятия по выдвижению в новый состав Совета директоров 
АО «Городской рынок» кандидатов в соответствии с пунктом 1 
настоящего решения в порядке, установленном действующим 
законодательством. 

Настоящее решение подлежит официальному опубликованию.

Председатель Собрания депутатов
Снежинского городского округа  А. Г. РемезоВ

РЕШЕНИЕ СОБРАНИЯ ДЕПУТАТОВ 
СНЕЖИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

от  22. 06. 2023 № 52

О согласии на выдвижение кандидатур в 
Совет директоров ООО «Школьное питание»   

С целью участия в деятельности общества с ограниченной 
ответственностью «Школьное питание» (далее – ООО «ШП»), 
в котором доля участия муниципального образования «Город 
Снежинск» составляет 100%, в соответствии с Федеральным 
законом РФ от 08.02.1998 № 14-ФЗ «Об обществах с ограниченной 
ответственностью»,  подпунктом 11 пункта 2.3. Положения «О 
порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся 
в собственности муниципального образования «Город Снежинск», 
утвержденным решением Собрания депутатов Снежинского 
городского округа от 20.04.2017 г. № 34 (в редакции от 29.06.2017 г. 
№ 71), руководствуясь Уставом муниципального образования «Город 

Снежинск», Собрание депутатов Снежинского городского округа

решает:
1. Дать согласие на выдвижение в новый состав Совета 

директоров ООО «ШП» от имени муниципального образования 
«Город Снежинск» следующих кандидатов:

- Фомина Ольга Петровна – заместитель главы городского округа;
- Устинова Татьяна Евгеньевна – исполняющий обязанности 

руководителя муниципального казенного учреждения «Комитет по 
управлению имуществом города Снежинска»; 

- Кузьмин Антон Владимирович – начальник юридического 
отдела администрации города Снежинска;

- Ячевская Елена Рафаильевна – депутат Собрания депутатов 
города Снежинска;

- Осипова Любовь Михайловна – депутат Собрания депутатов 
города Снежинска.

2. Администрации города Снежинска провести мероприятия 
по выдвижению в новый состав Совета директоров ООО «ШП» 
кандидатов в соответствии с пунктом 1 настоящего решения в 
порядке, установленном действующим законодательством.

Настоящее решение подлежит официальному опубликованию.

Председатель Собрания депутатов
Снежинского городского округа         А. Г. Ремезов

РЕШЕНИЕ СОБРАНИЯ ДЕПУТАТОВ 
СНЕЖИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

от  22. 06. 2023 № 53

О награждении Почетной грамотой 
Снежинского городского округа и 
Благодарностью Собрания депутатов 
Снежинского городского округа 

В соответствии с Положением «О Почетной грамоте Снежинского 
городского округа, Почетной грамоте главы Снежинского 
городского округа, Благодарности главы Снежинского городского 
округа, Благодарности Собрания депутатов города Снежинска», 
утвержденным решением Собрания депутатов Снежинского 
городского округа от 20.04.2017 г. № 33 (в редакции от 16.03.2023 г. 
№ 19), руководствуясь Уставом муниципального образования «Город 
Снежинск», Собрание депутатов Снежинского городского округа

РЕШАЕТ:

1. Наградить Почетной грамотой Снежинского городского 
округа:

1) за многолетний добросовестный труд, мастерство и в связи с 
празднованием Дня города:

- Скрыпченко Зинаиду Васильевну, ветерана муниципального 
бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский 
сад компенсирующего вида № 25»;

2) за большой вклад в культурную и образовательную жизнь 
города Снежинска Челябинской области:

- Сарычеву Анну Анатольевну, учителя ритмики и танца 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Гимназия № 127 имени академика Е.Н. Аврорина».

2. Поощрить Благодарностью Собрания депутатов Снежинского 
городского округа:

1) за многолетний добросовестный труд, мастерство и в связи с 
празднованием Дня города:

- Баньщикову Светлану Геннадьевну, делопроизводителя 
муниципального автономного дошкольного образовательного 
учреждения Снежинского городского округа «Детский сад 
комбинированного вида № 13»;

- Комиссарову Валентину Владиславовну, заместителя директора 
по административно-хозяйственной работе муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Гимназия № 127 
имени академика Е.Н. Аврорина»;

- Миронову Светлану Николаевну, шеф-повара муниципального 
бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский 
сад общеразвивающего вида № 18»;

- Парамонову Светлану Викторовну, главного бухгалтера 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 126 Героя России Д.Г. 
Новосёлова»;

- Подзорову Ольгу Алексеевну, главного бухгалтера 
муниципального бюджетного дошкольного образовательного 
учреждения «Детский сад комбинированного вида № 20»;

- Чекмарёву Ольгу Николаевну, техника-технолога 
муниципального автономного дошкольного образовательного 
учреждения Снежинского городского округа «Детский сад 
комбинированного вида № 13»;

2) за многолетний добросовестный труд, мастерство и в  связи 
с празднованием 45-летнего юбилея муниципального автономного 
дошкольного образовательного учреждения Снежинского 
городского округа «Центр развития ребенка — детский сад № 30»;

- Аврамову Оксану Алексеевну, воспитателя;
- Стяжкину Елену Анатольевну, воспитателя;
- Буркову Эльвиру Павловну, воспитателя;
- Буркову Ладу Алексеевну, педагога-психолога;
- Еганову Наталью Николаевну, воспитателя;
- Зайцеву Ольгу Викторовну, воспитателя;
- Талалаеву Светлану Геннадьевну, воспитателя;
- Пупкову Екатерину Алексеевну, повара;
- Хайрулину Ольгу Сергеевну, ведущего бухгалтера;
- Снедкову Ольгу Анатольевну, главного бухгалтера;
- Суворову Наталью Николаевну, заместителя заведующего по 

административно-хозяйственной работе.

3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию.

Председатель Собрания депутатов 
Снежинского городского округа  А. Г. Ремезов



Известия Собрания депутатов и администрации города Снежинска № 25 (798) 23 ИЮНЯ 2023 года

8

ЗАКЛЮЧЕНИЕ КОМИССИИ по подготовке 
проекта Правил землепользования и 
застройки города Снежинска

УТВЕРЖДАЮ
Председатель комиссии по подготовке проекта Правил 

землепользования и застройки города Снежинска, глава 
Снежинского городского округа

__________________/ А.С.Пульников /
«____» _________________ 2023 года

ЗАКЛЮЧЕНИЕ КОМИССИИ 
по подготовке проекта Правил землепользования и застройки 

Снежинского городского округа (далее – комиссия по ПЗЗ СГО)
о результатах общественных обсуждений

от   16 июня 2023 года                                           город Снежинск

Предмет общественных обсуждений:
Рассмотрение проекта документации по планировке территории 

документации по планировке территории внесения изменений 
в документацию по планировке территории «Корректировка 
проекта планировки микрорайона 16А (кадастровый номер участка 
74:40:0102010:202) Челябинская область, г. Снежинск», выполненного 
ООО «Гранд Проект» (г. Екатеринбург, 2023 г., шифр: 990-2022).

Количество участников общественных обсуждений, принявших 
участие в рассмотрении проекта:

всего     – 4 чел. (граждан), 1 юридическое лицо,
из них:   – 4 чел., посетивших экспозицию (выставку) проекта, 

подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях,
      – 1 юридическое лицо (АО «Трансэнерго»), являющееся 

членом комиссии по ПЗЗ, направившее заключение по проекту 
документации по планировке территории.

Настоящее заключение о результатах общественных обсуждений 
подготовлено на основании протокола общественных обсуждений 
от 16 июня 2023 года.

По итогам обсуждения предложений (замечаний), поступивших 
от участников общественных обсуждений, с учетом результатов 
голосования комиссия по ПЗЗ СГО решила:

№ пп

Содержание замечаний и предложений граждан, являющихся 
участниками общественных обсуждений, постоянно 
проживающих на территории, в пределах которой проводились 
публичные слушания

Результаты 
голосования 
членов 
комиссии по 
ПЗЗ СГО

Рекомендации 
комиссии

Замечания по техническим вопросам, поступившие от граждан и юридических лиц

В документации по планировке территории микрорайона 
«Балтийский» предусмотреть подземные или надземные 
(многоярусные) автостоянки. Подземные и надземные 
многоярусные стоянки позволят:  разгрузить дворы; сделать 
возможность поставить машину в любое время суток; 
строительство вести на коммерческой основе – это еще и 
выгодное вложение денег для жителей.

«за» – 
единогласно, 
«против» – нет.

отклонить 
предложение

Замечания по разделу «Электроснабжение»: Том II 990-2022 ПП.2:
1.1. Пункт 5.4: нагрузка жилого дома №9 в соответствии с 
техническими условиями №04/23-ЭС от 07.02.2023 (приложение 
№2 к договору №ТП-04/23 от 07.02.2023) составляет 396,8 кВт. 
Необходимо внести изменения в проект.

«за» – 
единогласно, 
«против» – нет. замечания устранены 

1.2. В таблице «Основные технико-экономические показатели» 
в нагрузке на шинах подстанций не учтена нагрузка наружного 
освещения.

«за» – 
единогласно, 
«против» – нет. замечания устранены 

1.3. Пункт 5.4: размещение пунктов управления наружным 
освещением предусмотреть вне пределов РУ-0,4 кВ подстанций.

«за» – 
единогласно, 
«против» – нет.

замечания учесть при 
разработке проектной 
документации 

По результатам рассмотрения предмета общественных 
обсуждений – на голосование выносятся следующие предложения:

Признать состоявшимися общественные обсуждения, 
проведенные в период с 18 мая по 2023 года по 16 июня 2023 года.

Рекомендовать главе Снежинского городского округа 
принять решение об утверждении проекта документации 
по планировке территории документации по планировке 
территории внесения изменений в документацию по планировке 
территории «Корректировка проекта планировки микрорайона 
16А (кадастровый номер участка 74:40:0102010:202) Челябинская 
область, г.Снежинск», выполненного ООО «Гранд Проект».

Результаты голосования:      за   единогласно   .
против    нет  .

Секретарь комиссии, начальник отдела 
управления градостроительства 
администрации города Снежинска   Щеглова С.М.

ПОДПИСИ членов комиссии по ПЗЗ Снежинского городского 
округа:

К.В. Кудряшов 
Е.В. Болотова 

увольнение Г.А. Блинов
И.А. Бусов 
Д.В. Гладков 
В.В. Дунаев 
А.В. Земов 
А.А. Кадомцева 
А.В. Карионов 
К.М. Карташов 
Д.Н. Кордов 
С.П. Котов

увольнение С.Г. Кретов
В.В. Кузьмин
А.А. Лапшин
Е.А. Марьясова 
А.Г. Ремезов 
Е.В. Супрун
А.П. Тонкушин
С.Г. Туровцев 
В.Ю. Федотов 
А.В. Шерстобитов

Секретарь Комиссии по ПЗ   ___________________ С.М. Щеглова

ОФИЦИАЛЬНЫЕ СООБЩЕНИЯ

ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ КОМИССИИ по 
подготовке проекта Правил землепользования 
и застройки Снежинского городского округа

         УТВЕРЖДАЮ
Председатель комиссии по подготовке проекта Правил землепользования и застройки города 

Снежинска, 
глава Снежинского городского округа
__________________/ А.С.Пульников/

«____» _______________ 20____ года

Протокол
общественных обсуждений                                 от 16.06.2023 года 

город Снежинск 

Общественные обсуждения по проекту документации по 
планировке территории внесения изменений в документацию 
по планировке территории «Корректировка проекта планировки 
микрорайона 16А (кадастровый номер участка 74:40:0102010:202) 
Челябинская область, г. Снежинск», выполненного ООО «Гранд 
Проект» (г. Екатеринбург, 2023 г., шифр: 990-2022)  (далее – проект 
ДПТ)  проводятся  Комиссией  по  подготовке  проекта.  

(наименование проекта, рассмотренного на общественных 
обсуждениях)

Правил землепользования и застройки Снежинского городского 
округа.  .

(наименование организатора общественных обсуждений)

Оповещение о начале общественных обсуждений было 
опубликовано:

02 мая 2023 года на официальном сайте органа местного 
самоуправления в разделе «Градостроительство» (http://www.snzadm.
ru/?art=31253);

05 мая 2023 года в газете «Известия Собрания депутатов и 
администрации города Снежинска» № 18 (791).

12 мая 2023 года на официальном сайте органа местного 
самоуправления в разделе «Новости» (http://www.snzadm.
ru/?art=31257);

12 мая 2023 года в официальной группе ВКонтакте 
«Администрация              г. Снежинска» (https://vk.com/wall-
80315714_11139).       .

(источник опубликования)
Общественные обсуждения проводились с 18 мая 2023 года до                   

16 июня 2023 года.
Проект, рассмотренный на общественных обсуждениях, и 

информационные материалы к нему были размещены 02 мая 2023 
года на официальном сайте администрации Снежинского городского 
округа (http://www.snzadm.ru/?art=31196).

С 18 мая 2023 года до 13 июня 2023 года была открыта 
экспозиция проекта в Управлении градостроительства администрации 
Снежинского городского округа по адресу: Челябинская область, 
город Снежинск, бульвар Циолковского, дом 6, кабинет 6.             .

(место проведения экспозиции с указанием его адреса 
местонахождения)

Предложения и замечания участников общественных обсуждений 
принимались с 18 мая 2023 года до 13 июня 2023 года.

Общественные обсуждения проводились в пределах территории 
населенного пункта «Город Снежинск».    
    .



Известия Собрания депутатов и администрации города Снежинска № 25 (798) 23 ИЮНЯ 2023 года

9

(указывается территория, в пределах которой проводились 
общественные обсуждения)

Всего поступило 2 предложения и замечания от участников 
общественных обсуждений, в том числе:

1) 1 предложение от граждан, являющихся участниками 
общественных обсуждений и постоянно проживающих на территории, 
в пределах которой проводятся общественные обсуждения, а именно:

№ 
п/п

Заявитель Предложение (замечание)

1 Нестеренко Борис 
Михайлович

В документации по планировке территории микрорайона «Балтийский» 
предусмотреть подземные или надземные (многоярусные) автостоянки.
Подземные и надземные многоярусные стоянки позволят: 
разгрузить дворы;
сделать возможность поставить машину в любое время суток;
строительство вести на коммерческой основе – это еще и выгодное вложение 
денег для жителей.

2) замечания иных участников общественных обсуждений, а 
именно:

№ 
п/п

Заявитель Предложение (замечание)

1 АО «Трансэнерго» 
(исх. №350-
09-04/1372 от 
30.05.2023)

Замечания по разделу «Электроснабжение»: Том II 990-2022 ПП.2: Пункт 5.4: 
нагрузка жилого дома №9 в соответствии с техническими условиями №04/23-ЭС 
от 07.02.2023 (приложение №2 к договору №ТП-04/23 от 07.02.2023) составляет 
396,8 кВт. Необходимо внести изменения в проект. В таблице «Основные 
технико-экономические показатели» в нагрузке на шинах подстанций не учтена 
нагрузка наружного освещения. Пункт 5.4: размещение пунктов управления 
наружным освещением предусмотреть вне пределов РУ-0,4 кВ подстанций.  
Том IV 990-2022 ПП.4: Трасса кабельных линий 0,4 кВ к жилым домам №9, 11 
частично попадает под бордюр автостоянок. В соответствии с договором 
№ТП-04/23 от 07.02.2023 об осуществлении технологического присоединения 
проектирование и строительство сетей 10 и 0,4 кВ электроснабжения жилых 
домов №7, 8, 9 выполняет сетевая организация. На листе 9 не показаны линии 
наружного освещения. Замечания по разделу «Теплоснабжение»: Том III 
990-2022 ПП.3: поскольку застройка территории мкр. 16А предусматривает 
возведение 2 и более объектов капитального строительства, связанных 
единством функций, планировочных решений, строительство таких 
объектов и создание сетей инженерно-технического обеспечения для 
их функционирования, в соответствии с «Правилами подключения 
(технологического присоединения) к системам теплоснабжения…)», 
утв. постановлением Правительства РФ от 30.11.2021 №2115, должно 
осуществляться с учетом утвержденной комплексной схемы инженерного 
обеспечения территории. Указанная схема инженерного обеспечения не 
разрабатывалась. Проектом предусмотрена поэтапная застройка территории 
мкр. 16А, в направлении с севера на юг, однако, в соответствии с письмом АО 
«Трансэнерго» № 350-09-01/836 от 29.03.2022 точка присоединения к тепловым 
сетям жилых домов №№7-13, н.о.26 (павильон №3) по тепломагистрали Ду800 
мм находится в южной части микрорайона 16А. Технологическое присоединение 
к системе теплоснабжения жилых домов по 2-му и последующим этапам 
возможно от н.н.26. Том IV 990-2022 ПП.4: не нанесены сети теплоснабжения 
на листах 4,5,6,7,8,10. Южнее жилых домов №№1,2 показана несуществующая 
(демонтированная) теплосеть. Замечания по разделу «Телефонизация»: 
Технические условия АО «Трансэнерго» №350-09-01/594 от 06.03.2023. 
Строительство телефонной канализации к жилому дому стр. №7 выполняет АО 
«Трансэнерго» по отдельному проекту.

Согласно письму АО «Трансэнерго» №350-01-16/1438 от 

05.06.2023 замечания, указанные в письме № 350-09-04/1372 от 
30.05.2023 устранены ООО «Импекс» в рабочем порядке. Актуальным 
является замечание, указанное в п. 1.1.

К протоколу общественных обсуждений прилагаются:
Журнал учета посетителей экспозиции (выставки) по проекту 

внесения изменений в документацию по планировке территории 
«Корректировка проекта планировки микрорайона 16А (кадастровый 
номер участка 74:40:0102010:202) Челябинская область, г. Снежинск», 
выполненного ООО «Гранд Проект» (г. Екатеринбург, 2023 г., 
шифр: 990-2022), подлежащего рассмотрению на общественных 
обсуждениях, и записи предложений и замечаний при проведении 
экспозиции проекта ДПТ на 2 л. в 1 экз.

Письмо АО «Трансэнерго» от 30.05.2023 № 350-09-04/1372 на 2 л. 
в 1 экз.

Письмо АО «Трансэнерго» от 05.06.2023 № 350-09-04/1438 на 1 л. 
в 1 экз.

Письмо Госкорпорации «Росатом» от 20.04.2023 № 1-9.2/21106 «О 
согласовании градостроительной документации» на 1 л. в 1 экз.

Перечень принявших участие в рассмотрении проекта участников 
общественных обсуждений на 1 л. в 1 экз.

Секретарь комиссии по ПЗЗ  С.М. Щеглова

Перечень принявших участие в рассмотрении проекта внесения изменений в документацию по планировке территории «Корректировка 
проекта планировки микрорайона 16А (кадастровый номер участка 74:40:0102010:202) 

Челябинская область, г. Снежинск» участников общественных обсуждений

№ п/п

Информация о физических лицах Информация о юридических лицах

ФИО участника 
общественных 

обсуждений
Дата 

рождения
Адрес места жительства 

(регистрации)
Наименование юридического 

лица

Основной 
государственный 
регистрационный 

номер
Место нахождения и адрес

Школа Ирина Владимировна г. Снежинск, ул. В.З.Нечая, д. 3, кв. 35

Школа Андрей Витальевич г. Снежинск, ул. В.З.Нечая, д. 3, кв. 35

Белов Александр Иванович 15.02.1967
г. Снежинск, ул. Академика Забабахина, д. 

38, кв. 33

Нестеренко Борис Михайлович 30.06.1943 г. Снежинск, ул. Школьная, д. 7



Известия Собрания депутатов и администрации города Снежинска № 25 (798) 23 ИЮНЯ 2023 года

10



Известия Собрания депутатов и администрации города Снежинска № 25 (798) 23 ИЮНЯ 2023 года

11



Известия Собрания депутатов и администрации города Снежинска № 25 (798) 23 ИЮНЯ 2023 года

12

Известия Собрания депутатов и администрации города Снежинска.
Учредители и издатели: Собрание депутатов и администрация города Снежинска.
Главный редактор А. Г. Ремезов. № 25 (798) 23 ИЮНЯ 2023 г.  Интернет–версия: http://www.snzadm.ru. 
Время и дата подписания в печать по графику —  12–00   23 ИЮНЯ 2023 г., фактически — 12–00   23 ИЮНЯ 2023 г. Тираж 500 экз. Цена: распространяется 
бесплатно.Адрес редакции: 456770 Челябинская обл., г. Снежинск, ул. Свердлова, д. 24. Телефон для справок (35146) 92474, 36146.
Типография ООО "ФИРМА "                 , г. Снежинск, б. Циолковского, 7 а.


